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Annotatsiya: Mazkur maqolada fizika fanini o‘qitishda STEAM yondashuvi asosida o‘quvchilarning maxsus kompeten-
siyalarini rivojlantirish metodikasi tahlil qilinadi. Fizika ta’limi tajriba, o‘lchash, hisoblash, modellashtirish va amaliy xulosa 
chiqarish jarayonlari bilan bevosita bog‘liq bo‘lganligi sababli STEAM yondashuvi ushbu fan mazmuniga mos metodik 
tizim sifatida qaraladi. Maqolada elektr zanjiri, energiya, quvvat, yorug‘lik va mexanik harakat mavzulari asosida tajribaviy, 
hisoblash, muhandislik, tahliliy va ijodiy kompetensiyalarni shakllantirish yo‘llari yoritiladi. Tadqiqotda STEAM yondashuvi 
fizik qonunlarni nazariy tushuntirish bilan cheklanmasdan, ularni tajriba va loyiha faoliyati orqali o‘zlashtirishga xizmat 
qilishi asoslanadi. O‘quvchilarning fizik kattaliklarni aniqlash, formulalar asosida hisoblash, jadval tuzish va natijani tahlil 
qilish faoliyati maqolaning asosiy metodik yo‘nalishi sifatida qaraladi. Tadqiqotning ilmiy yangiligi STEAM yondashuvini 
fizika fanidagi tajriba-hisoblash va muhandislik faoliyati bilan bog‘langan kompetensiyaviy metodika sifatida asoslashdan 
iborat.

Kalit so‘zlar: STEAM yondashuvi, fizika ta’limi, maxsus kompetensiya, tajriba, elektr zanjiri, energiya, quvvat, muhandislik 
tafakkuri, loyiha faoliyati, hisoblash kompetensiyasi.
Abstract: This article analyzes the methodology for developing students’ special competencies in physics education 
based on the STEAM approach. Since physics education is directly related to experiment, measurement, calculation, 
modeling, and the formulation of practical conclusions, the STEAM approach is considered a methodological system 
that corresponds to the content of this subject. The article discusses ways to develop experimental, computational, engi-
neering, analytical, and creative competencies through the topics of electric circuits, energy, power, light, and mechanical 
motion. The study substantiates that the STEAM approach enables students to master physical laws not only through 
theoretical explanation but also through experimental and project-based activities. Special attention is paid to students’ 
activities in determining physical quantities, performing calculations based on formulas, preparing tables, and analyzing 
obtained results. The scientific novelty of the study lies in substantiating the STEAM approach as a competency-based 
methodology connected with experimental, computational, and engineering activities in physics education.

Key words: STEAM approach, physics education, special competence, experiment, electric circuit, energy, power, engi-
neering thinking, project activity, computational competence.
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Аннотация: В данной статье анализируется методика развития специальных компетенций учащихся при обучении 
физике на основе STEAM-подхода. Поскольку обучение физике непосредственно связано с экспериментом, изме-
рением, вычислением, моделированием и формулированием практических выводов, STEAM-подход рассматри-
вается как методическая система, соответствующая содержанию данного предмета. В статье раскрываются пути 
формирования экспериментальных, вычислительных, инженерных, аналитических и творческих компетенций на 
основе тем электрической цепи, энергии, мощности, света и механического движения. В исследовании обосновы-
вается, что STEAM-подход позволяет осваивать физические законы не только посредством теоретического объ-
яснения, но и через экспериментальную и проектную деятельность. Особое внимание уделяется деятельности 
учащихся по определению физических величин, выполнению расчетов на основе формул, составлению таблиц 
и анализу полученных результатов. Научная новизна исследования заключается в обосновании STEAM-подхода 
как компетентностной методики, связанной с экспериментально-вычислительной и инженерной деятельностью 
при обучении физике.

Ключевые слова: STEAM-подход, физическое образование, специальная компетенция, эксперимент, электри-
ческая цепь, энергия, мощность, инженерное мышление, проектная деятельность, вычислительная компетенция.

KIRISH
Zamonaviy ta’lim tizimining asosiy vazifalaridan biri o‘quvchini faqat tayyor bilimni o‘zlashtiruvchi shaxs 

sifatida emas, balki mustaqil fikrlaydigan, kuzatish va tajriba asosida xulosa chiqaradigan, fizik qonuniyatlarni 
amaliy jarayonlarga tatbiq eta oladigan ijodkor shaxs sifatida shakllantirishdan iborat. Ayniqsa, fizika fanida 
ushbu masala alohida ahamiyat kasb etadi. Chunki fizika tabiat hodisalarining mohiyatini ilmiy asosda ochib 
beradigan, harakat, energiya, kuch, elektr, yorug‘lik, issiqlik va modda tuzilishi kabi fundamental tushunchalarni 
o‘rgatadigan tabiiy fanlardan biridir.

Fizika fanining o‘ziga xosligi shundaki, undagi har bir nazariy tushuncha tajriba, o‘lchash, matematik 
hisoblash va amaliy izoh bilan mustahkamlangandagina o‘quvchi ongida to‘laqonli ilmiy tasavvur hosil qiladi. 
Masalan, tok kuchi, kuchlanish, qarshilik, quvvat, energiya, tezlik, tezlanish, sinish ko‘rsatkichi kabi fizik katta-
liklar faqat ta’rif darajasida o‘rgatilsa, o‘quvchi ularning hayotiy va texnik mazmunini yetarli darajada anglay 
olmaydi. Aksincha, bu tushunchalar tajriba qurilmasi, o‘lchash vositasi, hisoblash jadvali, grafik va model orqali 
o‘rganilganda, fizik bilim amaliy kompetensiyaga aylanadi.

An’anaviy darslarda ayrim hollarda fizika qonunlari tayyor formula shaklida beriladi va o‘quvchilar shu 
formulalar asosida masalalar yechishga yo‘naltiriladi. Bunday yondashuv o‘quvchilarning nazariy bilimini shakl
lantirsa-da, ularning tajriba o‘tkazish, o‘lchash natijalarini tahlil qilish, fizik jarayonni modellashtirish, qurilma 
yoki maket yaratish, muammoga muhandislik yechimi topish kabi maxsus kompetensiyalarini yetarlicha rivoj
lantirmaydi. Shu sababli fizika ta’limida nazariy bilim, amaliy tajriba, hisoblash va ijodiy loyihalashni birlashti
ruvchi metodik yondashuv zarur.

STEAM yondashuvi aynan shunday ilmiy-metodik tizim sifatida namoyon bo‘ladi. Ushbu yondashuv fan, 
texnologiya, muhandislik, san’at va matematika yo‘nalishlarini yagona o‘quv jarayonida uyg‘unlashtiradi. Fizika 
fanida STEAM yondashuvi fizik hodisani nazariy tushuntirish, uni tajriba orqali kuzatish, matematik formu-
lalar asosida hisoblash, texnik model yaratish va natijani ijodiy shaklda taqdim etish imkonini beradi. Shu bois 
STEAM yondashuvi fizika ta’limida o‘quvchilarning maxsus kompetensiyalarini rivojlantirishning samarali vosi-
tasi hisoblanadi.

Mavzuning dolzarbligi shundaki, bugungi ta’lim jarayonida o‘quvchilardan faqat bilim olish emas, balki 
ushbu bilimni real vaziyatda qo‘llash, tajriba asosida tekshirish, mustaqil qaror qabul qilish va texnik-amaliy 
masalalarni hal etish talab qilinmoqda. Elektr zanjiri, energiya, quvvat, mexanik harakat, yorug‘likning sinishi 
va issiqlik almashinuvi kabi mavzular STEAM yondashuvi asosida o‘qitilganda, o‘quvchi nazariy bilimni amaliy 
faoliyat bilan bog‘laydi. Bu esa uning fizik tafakkuri, hisoblash madaniyati, tajribaviy ko‘nikmasi va muhandislik 
yondashuvini rivojlantiradi.

Tadqiqot obyekti - umumta’lim maktablarida fizika fanini o‘qitish jarayoni.
Tadqiqot predmeti - STEAM yondashuvi asosida fizika darslarida o‘quvchilarning maxsus kompetensi-

yalarini rivojlantirish metodikasi.
Tadqiqot maqsadi - fizika fanini o‘qitishda STEAM yondashuvi orqali o‘quvchilarning tajribaviy, hisoblash, 

muhandislik, tahliliy va ijodiy kompetensiyalarini rivojlantirish yo‘llarini ilmiy-metodik jihatdan asoslashdan 
iborat.

Ushbu maqsadga erishish uchun quyidagi vazifalar belgilandi:
STEAM yondashuvining fizika ta’limidagi didaktik imkoniyatlarini aniqlash; fizika fanidagi maxsus kompe-

tensiyalar tarkibini belgilash; elektr zanjiri, energiya va quvvat mavzulari misolida STEAM asosidagi dars 
modelini ishlab chiqish; o‘quvchilarning tajriba, hisoblash va loyiha faoliyatini baholash mezonlarini shakllanti-
rish; olingan natijalar asosida metodik tavsiyalar ishlab chiqish.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
STEAM yondashuvi bo‘yicha olib borilgan ilmiy tadqiqotlarda ushbu yondashuvning asosiy xususiyati 

fanlararo bog‘liqlik, ijodiy fikrlash, loyiha asosida o‘qitish va amaliy natijaga yo‘naltirilganlik bilan izohlanadi. Pe
rignat va Kats-Buonincontro tomonidan olib borilgan tahlilda STEAM ta’limi o‘quvchilarda ijodkorlik, muammoli 
fikrlash va fanlararo integratsiyani kuchaytiruvchi yondashuv sifatida baholangan [1]. Bu fikr fizika ta’limi uchun 
muhimdir, chunki fizik hodisalarni chuqur tushunish fan, matematika, texnologiya va muhandislik elementla
rining uyg‘un qo‘llanishini talab qiladi.

Yim, Su va Vegerif tomonidan bajarilgan tizimli tahlilda STEAM yondashuvi o‘quvchilarning bilim, ko‘nikma 
va fanlarga bo‘lgan munosabatini rivojlantirishi ko‘rsatilgan [2]. Fizika fani ko‘plab o‘quvchilar uchun murakkab 
va mavhum fan sifatida qabul qilinishi mumkin. Biroq tajriba, model, loyiha va amaliy hisoblashlar orqali tashkil 
etilgan darslarda bu mavhumlik kamayadi, o‘quvchining mavzuga qiziqishi ortadi va nazariy tushuncha amaliy 
mazmun kasb etadi.

Kvigli, Herro, King va Plank STEAM o‘quv dasturlarini ishlab chiqishda real muammo, izlanish va amaliy 
natijaga yo‘naltirilgan topshiriqlarning ahamiyatini asoslagan [3]. Fizika ta’limida bu yondashuv elektr energi-
yasini tejash, yorug‘lik yo‘nalishini boshqarish, mexanik qurilma modelini yaratish, issiqlik almashinuvini kuza-
tish kabi topshiriqlar orqali namoyon bo‘ladi. Bunda o‘quvchi tayyor natijani qabul qilmaydi, balki o‘z kuzatuvi va 
tajribasi asosida xulosa chiqaradi.

Lin va Tsay tadqiqotida STEAM pedagogik modeli o‘quvchilarning loyiha kompetensiyasi hamda o‘quv 
motivatsiyasini oshirishga xizmat qilishi aniqlangan [4]. Fizika ta’limida loyiha kompetensiyasi o‘quvchining fizik 
qonunlarni texnik yechimga aylantira olishi bilan bog‘liq. Masalan, o‘quvchi oddiy elektr zanjiri yoki energiya 
tejamkor yoritish qurilmasi modelini yaratganda Om qonuni, elektr quvvati va energiya sarfi kabi tushunchalarni 
amaliy faoliyatda qo‘llaydi.

Chung, Huang, Cheng va Lou loyiha asosidagi STEAM modelida texnik bilim, muhandislik yechimi va 
ijodiy faoliyat o‘zaro bog‘liq ekanini ko‘rsatgan [5].

Lu, Lo va Syu esa loyiha asosidagi STEAM mashg‘ulotlari o‘quvchilarning texnik va ijodiy faolligini rivojlan
tirishini ta’kidlaydi [6]. Bu ilmiy xulosalar fizika darslarida tajriba stendi, elektr qurilmasi, optik model yoki energiya 
samaradorligini o‘rganuvchi loyiha ishlari orqali qo‘llanishi mumkin.

Ozkan va Topsakalning tadqiqotlarida STEAM dizayn jarayonlari o‘quvchilarning ijodkorligini rivojlantirishi, 
“kuch” va “energiya” mavzularini tushunishda esa konseptual bilimlarni mustahkamlashi qayd etilgan [7; 8]. Fizika 
fanidagi energiya, ish, quvvat va kuch kabi tushunchalar faqat ta’rif yoki formula orqali emas, balki tajriba, 
jadval, grafik va model yordamida o‘rgatilganda samaraliroq o‘zlashtiriladi.

Konradti va Bogner STEAM ta’limida o‘qituvchining metodik tayyorgarligi o‘quvchilarning motivatsiyasi va 
ijodkorligiga ta’sir qilishini ko‘rsatgan [9].

Aleksopulos, Pavlidu va Cheruvis fizika bilan bog‘liq tajriba mashg‘ulotlarini tashkil etishda o‘qituvchi 
tayyorgarligining ahamiyatini asoslagan [10].

Ruis Visente, Sapatera Lyinares va Montes Sanches ta’limiy robototexnika orqali STEAM loyihalarini 
tashkil etish o‘quvchilarda texnik va algoritmik tafakkurni rivojlantirishini ko‘rsatgan [11].

Jusupkaliyeva va hammualliflar esa STEAM texnologiyalarining tabiiy fanlar bo‘yicha kasbiy kompetensi-
yalarni rivojlantirishdagi samaradorligini tahlil qilgan [12].

Mazkur tadqiqotning o‘ziga xos jihati shundaki, unda STEAM yondashuvi umumiy pedagogik tushuncha 
sifatida emas, balki aynan fizika fanidagi tajriba, o‘lchash, hisoblash, energiya tahlili va muhandislik loyihasi 
bilan bog‘langan metodik tizim sifatida tahlil qilinadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqotda nazariy tahlil, qiyosiy taqqoslash, didaktik modellashtirish, tajriba-hisoblash topshiriqlarini 

loyihalash va kompetensiyaviy baholash metodlaridan foydalanildi. Nazariy tahlil orqali STEAM yondashuviga 
oid ilmiy manbalar o‘rganildi. Qiyosiy taqqoslash asosida an’anaviy fizika darsi va STEAM asosidagi fizika darsi 
o‘rtasidagi metodik farqlar aniqlandi. Didaktik modellashtirish orqali elektr zanjiri, energiya va quvvat mavzulari 
bo‘yicha STEAM asosidagi dars modeli ishlab chiqildi.

Tadqiqot metodologiyasining asosiy g‘oyasi shundan iboratki, fizika darsida o‘quvchi faoliyati faqat tayyor 
formulani qo‘llash bilan cheklanmasligi kerak. Dars jarayonida o‘quvchi muammoni anglaydi, fizik kattaliklarni 
aniqlaydi, tajriba qurilmasini yig‘adi, o‘lchash natijalarini qayd etadi, formula asosida hisoblaydi, jadval tuzadi, 
natijani tahlil qiladi va amaliy modelni himoya qiladi. Ushbu bosqichlar 1-jadvalda keltirilgan maxsus kompeten-
siyalarni shakllantirishga xizmat qiladi.
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1-jadval: Fizika fanida STEAM asosida rivojlantiriladigan maxsus kompetensiyalar

№ Kompetensiya turi Fizika darsidagi mazmuni STEAM tarkibi 
bilan bog‘liqligi

1 Nazariy-fizik kompetensiya Fizik qonun va tushunchalarni ilmiy izohlash Fan
2 Tajribaviy kompetensiya Tajriba o‘tkazish, o‘lchash va kuzatish Fan, texnologiya
3 Hisoblash kompetensiyasi Formula, birlik, jadval va grafiklardan foydalanish Matematika
4 Muhandislik kompetensiyasi Qurilma, model yoki tajriba stendi yaratish Muhandislik
5 Tahliliy kompetensiya Natijani solishtirish, xatolikni aniqlash va xulosa chiqarish Fan, matematika
6 Ijodiy kompetensiya Loyiha natijasini chizma, maket yoki taqdimotda ifodalash San’at

1-jadvaldan ko‘rinadiki, STEAM yondashuvi fizika darsida bir vaqtning o‘zida bir nechta maxsus kompe-
tensiyani rivojlantirish imkonini beradi. Masalan, o‘quvchi elektr zanjirini yig‘ar ekan, u fizik qonunni tushunadi, 
o‘lchash vositasidan foydalanadi, matematik hisoblashlarni bajaradi, muhandislik modeli yaratadi va natijani 
ilmiy jihatdan tahlil qiladi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Fizika darsida STEAM yondashuvini samarali tashkil etish uchun o‘quv topshirig‘i real hayotiy muammo 

bilan bog‘lanishi zarur. Masalan, “Elektr zanjirida tok kuchi, kuchlanish, qarshilik va quvvat” mavzusida o‘quv
chilarga quyidagi muammoli vaziyat berilishi mumkin: “Qanday qilib kam energiya sarflaydigan kichik yoritish 
tizimini yaratish mumkin?” Ushbu savol o‘quvchini faqat formulani qo‘llashga emas, balki elektr zanjirini yig‘ish, 
tok kuchi va kuchlanishni o‘lchash, qarshilikni tanlash, quvvatni hisoblash hamda energiya samaradorligini tahlil 
qilishga undaydi.

Elektr zanjirida tok kuchi, kuchlanish va qarshilik orasidagi bog‘lanish Om qonuni orqali ifodalanadi:

I =  U
R  (1)

Bu yerda I - tok kuchi, U - kuchlanish, R - qarshilik. (1)-formula asosida o‘quvchi qarshilik qiymati o‘zgar-
ganda tok kuchining qanday o‘zgarishini hisoblaydi.

Elektr quvvati kuchlanish va tok kuchining ko‘paytmasi orqali aniqlanadi:

P = U ∙ I (2)
Bu yerda P - elektr quvvati. (2)-formula elektr qurilmaning iste’mol qiladigan quvvatini aniqlashga xizmat 

qiladi.
Elektr energiyasi quvvat va vaqt ko‘paytmasiga teng:

E = P ∙ t (3)
Bu yerda E - elektr energiyasi, t - vaqt. (3)-formula yordamida qurilmaning ma’lum vaqt davomida sarflagan 

energiyasi aniqlanadi.
Fizik tajribada o‘lchash natijasining aniqligini baholash ham muhimdir. Chunki fizika fanida tajriba natijasi 

faqat son qiymat emas, balki uning aniqlik darajasi bilan birga tahlil qilinadi. Nisbiy xatolik quyidagicha aniqla-
nadi:

ε = Δx
x  ∙ 100% (4)

Bu yerda ε - nisbiy xatolik, Δx - mutlaq xatolik, x - o‘lchangan kattalik qiymati. (4)-formula o‘quvchilarda 
tajriba natijalarini ilmiy tahlil qilish kompetensiyasini rivojlantiradi.

O‘quvchining STEAM asosidagi umumiy kompetensiya ko‘rsatkichini shartli ravishda quyidagi formula 
orqali ifodalash mumkin:

K =  (Bn + Bt + Bh + Bm + Bi)
Bmax

 ∙ 100% (5)

Bu yerda K - umumiy kompetensiya ko‘rsatkichi, Bn - nazariy bilim bali, Bt - tajribaviy faoliyat bali, Bh - 
hisoblash bali, Bm - muhandislik yechimi bali, Bi - ijodiy taqdimot bali, Bmax - eng yuqori umumiy ball. (5)-formula 
o‘quvchining faoliyatini faqat yakuniy javob bo‘yicha emas, balki butun o‘quv jarayoni bo‘yicha baholash 
imkonini beradi.

Elektr zanjirida kuchlanish U = 6 V bo‘lgan holatda turli qarshilik qiymatlari uchun tok kuchi va quvvat 
qiymatlari 2-jadvalda keltirildi.
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2-jadval: Elektr zanjirida qarshilik, tok kuchi va quvvatning bog‘lanishi
№ Kuchlanish U, V Qarshilik R, Om Tok kuchi I, A Quvvat P, W

1 6 3 2,00 12,00
2 6 6 1,00 6,00
3 6 12 0,50 3,00
4 6 24 0,25 1,50

2-jadvaldagi natijalar (1)-formula va (2)-formula asosida hisoblangan. Jadvaldan ko‘rinadiki, kuchlanish 
o‘zgarmas bo‘lganda qarshilik ortishi bilan tok kuchi kamayadi. Tok kuchining kamayishi esa elektr quvvatining 
kamayishiga olib keladi. Demak, o‘quvchi ushbu tajriba orqali Om qonuni, elektr quvvati va energiya tejamkor-
ligi tushunchalarini o‘zaro bog‘liq holda anglaydi.

STEAM yondashuvi faqat elektr zanjiri bilan cheklanmaydi. Masalan, optika mavzusida yorug‘likning 
sinishi, mexanikada energiyaning saqlanishi, issiqlik bo‘limida issiqlik almashinuvi jarayonlari ham tajriba va 
loyiha asosida o‘rganilishi mumkin. Yorug‘likning ikki muhit chegarasida sinishi Snell qonuni orqali ifodalanadi:

n1 sin α = n2 sin β (6)
Bu yerda n1 va n2 - muhitlarning sindirish ko‘rsatkichlari, α - tushish burchagi, β - sinish burchagi. (6)-formula 

asosida o‘quvchilar suv, shisha yoki shaffof plastinka orqali yorug‘lik yo‘nalishining o‘zgarishini tajribada kuzatib, 
optik hodisani miqdoriy tahlil qilishlari mumkin.

Mexanik energiya mavzusida esa kinetik energiya quyidagicha ifodalanadi:

Ek = mv2

2  (7)

Bu yerda Ek - kinetik energiya, m2 - jism massasi, v - tezlik. (7)-formula orqali o‘quvchi jismning tezligi ortishi 
bilan uning energiyasi kvadratik ravishda ortishini tushunadi. Bu tushuncha kichik aravacha, qiya tekislik yoki 
harakat modeli orqali amaliy o‘rganilishi mumkin.

STEAM asosidagi fizika darsini tashkil etish bosqichlari 3-jadvalda keltirilgan.

3-jadval: STEAM asosidagi fizika darsini tashkil etish bosqichlari
№ Bosqich O‘quvchi faoliyati Kutiladigan natija
1 Muammoni anglash Fizik savolga javob izlaydi, taxmin bildiradi Fizik muammo tushuniladi
2 Nazariy asoslash Qonun va kattaliklarni aniqlaydi Nazariy bilim shakllanadi
3 Tajriba o‘tkazish Qurilma yig‘adi, o‘lchash bajaradi Tajribaviy ko‘nikma rivojlanadi

4 Hisoblash (1), (2), (3), (4)-formulalar asosida natija 
aniqlaydi Hisoblash kompetensiyasi shakllanadi

5 Loyiha yaratish Model yoki qurilma ishlab chiqadi Muhandislik kompetensiyasi rivojlanadi
6 Tahlil va himoya Natijani izohlaydi, xulosa qiladi Tahliliy va ijodiy kompetensiya rivojlanadi

3-jadvaldan ko‘rinadiki, STEAM asosidagi darsda o‘quvchi o‘rganish jarayonining barcha bosqichlarida 
faol ishtirok etadi. U nazariy bilimni tajribada tekshiradi, o‘lchash natijasini hisoblaydi, muhandislik yechimi 
ishlab chiqadi va o‘z xulosasini himoya qiladi. Bunday yondashuv [4], [5] va [6] manbalarda ko‘rsatilgan loyiha 
kompetensiyasini rivojlantirish g‘oyalari bilan mos keladi.

STEAM asosidagi fizika darsida baholash faqat yakuniy natijaga emas, balki o‘quvchining butun faoliyat 
jarayoniga qaratilishi lozim. Shu maqsadda 4-jadvalda kompetensiyaviy baholash mezonlari taklif etildi.

4-jadval: STEAM asosidagi fizika darsida baholash mezonlari
№ Baholash mezoni Mazmuni Eng yuqori ball

1 Nazariy tushuncha Fizik qonun va kattaliklarni to‘g‘ri izohlash 20

2 Tajriba bajarish Qurilmani yig‘ish va o‘lchashni aniq bajarish 20

3 Hisoblash Formulalardan to‘g‘ri foydalanish va natijani asoslash 20

4 Muhandislik yechimi Amaliy model yoki qurilma yaratish 20

5 Tahlil va taqdimot Natijani izohlash, xulosa chiqarish va himoya qilish 20

Jami 100
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4-jadval asosida o‘quvchi faoliyatini baholashda nazariy bilim, tajriba, hisoblash, muhandislik yechimi va 
ijodiy taqdimot birgalikda hisobga olinadi. Bu esa fizika darsida o‘quvchining faqat masala yechish qobiliyatini 
emas, balki real fizik muammoni hal etish salohiyatini ham aniqlashga yordam beradi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Tahlil natijalari shuni ko‘rsatadiki, STEAM yondashuvi fizika fanida o‘quvchilarning maxsus kompetensi-

yalarini rivojlantirishda samarali metodik vosita hisoblanadi. Ushbu yondashuv o‘quvchining nazariy bilimini 
tajriba, o‘lchash, hisoblash, muhandislik modeli va ijodiy taqdimot bilan bog‘laydi. Natijada fizika darsi faqat 
formula va nazariy tushunchalarni o‘rganish jarayoni emas, balki real muammo, tajriba, modellashtirish va ilmiy 
xulosa chiqarish jarayoniga aylanadi.

Maqolada fizika fanida STEAM asosida rivojlantiriladigan asosiy kompetensiyalar nazariy-fizik, tajribaviy, 
hisoblash, muhandislik, tahliliy va ijodiy kompetensiyalar sifatida belgilandi. Elektr zanjiri mavzusi misolida Om 
qonuni, elektr quvvati va energiya formulalari orqali o‘quvchilarning fizik kattaliklar orasidagi bog‘lanishni tush-
unishi ko‘rsatildi. Optika va mexanika mavzulari misolida esa STEAM yondashuvining yuqoriroq fizik mazmun 
bilan boyitilishi asoslandi.

Fizika darslarida STEAM yondashuvidan samarali foydalanish uchun quyidagi takliflarni ilgari surish mumkin:
•	 birinchidan, har bir mavzu real hayotiy muammo bilan bog‘lanishi zarur;
•	 ikkinchidan, o‘quvchilar tajriba o‘tkazish va o‘lchash jarayoniga faol jalb etilishi kerak;
•	 uchinchidan, formula va hisoblashlar faqat nazariy ko‘rinishda emas, balki jadval, grafik va amaliy natija 

bilan bog‘lanishi lozim;
•	 to‘rtinchidan, o‘quvchilarning muhandislik va ijodiy faoliyati alohida baholanishi maqsadga muvofiq;
•	 beshinchidan, fizika o‘qituvchilari STEAM asosidagi dars loyihalarini yaratish bo‘yicha metodik tayyorgar-

likka ega bo‘lishlari zarur.
Shunday qilib, STEAM yondashuvi fizika ta’limida o‘quvchilarning maxsus kompetensiyalarini rivojlanti-

rish, ularni mustaqil fikrlashga o‘rgatish, tajriba asosida xulosa chiqarish va fizik bilimni real hayotda qo‘llashga 
tayyorlashda muhim ilmiy-metodik ahamiyat kasb etadi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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